
COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  29   Del  28-12-2020

COPIA
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Approvazione Programma Triennale dei Lavori Pubblici - Triennio
2020-2022 e relativo Elenco Annuale Anno 2020 e del Programma Biennale
degli Acquisti di Forniture e Servizi  Biennio 2020-2021, ai sensi dell'art. 21
del D. Lgs. n.ro 50/2016 e s.m.i.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 10:00 e seguenti, nella Sala
delle Adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di inizio disciplinata ai sensi dell'art. 20 della
L.R. 28.08.1992 n° 7 e s.m.i., in sessione D'urgenza e partecipata in Prima convocazione in seduta
Pubblica, ai consiglieri a norma dell'art. 19 dello statuto Comunale, risultano all'appello nominale:

Mangione Salvatore P Settecasi Antonella Giuseppina P

Greco Mariella P Perzia Patrizia P

Micciche' Anna Maria A Guastella Giuseppe P

Mangione Gianluca P Puglia Alessandro A

Vitello Giuseppe P Aliotta Pasquale A

Comparetto Giovanni P Tamburello Antonino A

Risultano presenti n.   8 e assenti n.   4.

Risultato legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 06.03.1986 N. 9, il numero degli
intervenuti, assume la presidenza il Signor Mangione Salvatore in qualità di Presidente del Consiglio,
partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Scibetta Antonella.

Ai sensi dell’art. 184 ultimo comma dell’ OO.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei
consiglieri:

Vitello Giuseppe
Settecasi Antonella Giuseppina
Guastella Giuseppe



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

- che l'art.21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Dlgs 50/2016
e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale
dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il
bilancio, così come recepito con l’art. 24 della L.R. N. 8/2016;
- che l'art.21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Dlgs 50/2016
e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi, di importo unitario pari o superiore a €. 40.000;
- che con D.M.  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.01.2018,
si approvano la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, del programma biennale
degli acquisti di beni e servizi, e dei relativi aggiornamenti annuali;
- che con nota prot. n. 029212 del 06.02.2019, il Dipartimento Regionale Tecnico
dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, ha
emanato le “Linee guida per la definizione delle procedure di avvio e conduzione del
processo delle opere pubbliche in Sicilia” pubblicate sulla GURS n. 10 del 01.03.2019;
- che è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici relativo
al periodo 2020-2022 e relativo elenco annuale per il 2020 sulle base delle schede tipo
di cui al D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.01.2018;
DATO ATTO che lo schema del programma triennale dei lavori pubblici relativo al
periodo 2020 - 2022 e relativo elenco annuale per il 2020 si compone dei seguenti
documenti:
- RELAZIONE GENERALE
- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA;
Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;
Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON
AVVIATI;

DATO ATTO che lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi
relativo al periodo 2020-2021 si compone dei seguenti documenti:
Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE
DEL PROGRAMMA;
Scheda B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;
Scheda C: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA’
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON
AVVIATI;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 27 GIUGNO 2020 è stato
adottato lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022, l’elenco
annuale dei lavori pubblici 2020 e lo schema del programma biennale degli acquisti di
forniture e servizi per il biennio 2020-2021;
RILEVATO che nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo
periodo, del codice, nonché dei termini di cui al comma 5 dell'art. 5, del D.M.
16/01/2018, i programmi sono stati pubblicati sull'albo pretorio, giusto certificato di
pubblicazione n.ro 723/2020 e sul profilo istituzionale dell'Ente a far data dal
29/06/2020 per 30 giorni consecutivi;
DATO ATTO che successivamente alla pubblicazione dei programmi in parola non
sono pervenute osservazioni sui contenuti del programma triennale dei lavori pubblici



2020-2022 e dell'elenco annuale 2020, ai sensi dell'art. 5, comma 5 del D.M.
16/01/2018 n. 14;
Che il responsabile della predisposizione del programma triennale e dell’elenco
annuale e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi è il geom.
Domenico Mangione;
VISTI:
• lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale
2020, composto dai seguenti documenti:
- RELAZIONE GENERALE
- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA;
Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;
Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON
AVVIATI;

• il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2020–2021,
composto dai seguenti documenti:
Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE
DEL PROGRAMMA;
Scheda B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;
Scheda C: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA’
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON
AVVIATI;

RITENUTO sussistere le condizioni per la definitiva approvazione dello schema di
programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2020/2022 e l’elenco
annuale 2020 e dello schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2020-2021;
 VISTO:
• il D. Lgs. 2672000;
• il D. Lgs. 50/2016;
• il D. Lgs. 118/2011;
• il D.M. 16/01/2018;
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli, in ordine
alla regolarità tecnica e contabile (art.49, comma1, del D. Lgs. 267/2000);
ACQUISITO in data _________, prot. nr. _______, il parere favorevole del RevisoreUnico dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato;

SI PROPONE AL CONSIGLIO MUNICIPALE

Di PRENDERE ATTO delle premesse e della conclusione della fase di1.
predisposizione del programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell’elenco
annuale 2020 e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il
biennio 2020–2021;

DI APPROVARE gli schemi del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022,2.
della programmazione annuale 2020 e del programma biennale degli acquisti di
forniture e servizi per il biennio 2020–2021, conformemente alle schede raccolte nei
documenti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;



DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco3.
annuale 2020 ed il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi
2020/2021,  integrano il Documento Unico di Programmazione 2020/2022, secondo
il principio applicato dalla programmazione, allegato n. 4/1 del D. Lgs. 118/2011;

DI PRECISARE che ai sensi degli artt. 21 e 29 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 del4.
D. M. 16/01/2016 i programmi approvati saranno definitivamente pubblicati all’Albo
Pretorio del Comune di Alessandria della Rocca e sul sito istituzionale dell'Ente;

Di DARE MANDATO al responsabile a cui è stata affidata la predisposizione del5.
programma, di procedere ai successivi adempimenti relativi al presente atto.

                                                                                                                             Il Proponente
                                                                                                                              F.to Mangione
Domenico



PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 27-11-2020
                                              IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

                                             F.to   Daniele Traina

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

Addì, 28-11-2020
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                              F.to   Maria Grazia Frisco

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, della legge
142/90 come modificato dalla legge 127/97

Addì, 28-11-2020
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                               F.to   Maria Grazia Frisco



Il Presidente introduce il terzo punto posto all’ordine del giorno ad oggetto “Approvazione
Programma Triennale dei Lavori Pubblici - Triennio 2020-2022 e relativo Elenco Annuale
Anno 2020 e del Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi  Biennio
2020-2021, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.” e dà la parola al Responsabile
del Settore Tecnico Arch. Daniele Traina che illustra  i contenuti del piano.

Successivamente invita  i Consiglieri Comunali alla discussione.
Nessuno prende la parola e

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta sopra riportata;
Visti i pareri, favorevoli, previsti dalle leggi vigenti;
Visto il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti;
PRESENTI E VOTANTI N. 8
Con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione ed in conseguenza adottare il1.
presente atto,   avente ad oggetto “Approvazione Programma Triennale dei Lavori
Pubblici - Triennio 2020-2022 e relativo Elenco Annuale Anno 2020 e del
Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi  Biennio 2020-2021, ai
sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”.

Con votazione separata, unanime e favorevole, il presente provvedimento viene dichiarato
immediatamente esecutivo.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Consigliere Anziano
F.to  Greco Mariella

Il Presidente
F.to  Mangione Salvatore

Il Segretario Comunale
F.to  Scibetta Antonella

__________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all'Albo Pretorio on line il          29-12-2020         fino al         13-01-2021          al n°        1550
per 15              giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

  F.to

__________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile della Pubblicazione, che la presente
deliberazione è rimasta affissa all’albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal         29-12-2020
al           13-01-2021      , ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to  Scibetta Antonella

__________________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Dalla Residenza Comunale, Lì, 28-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to Scibetta Antonella


